ANEXA Nr. 5.E
la procedura

MEMORIU DE PREZENTARE

. Dgnumirea proiectului: ” INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE TN COMUNA
VANATORI, JUDETUL MURES ”

Il. Titular:
- numele; COMUNA VANATORI CIF 5902721
- adresa postala; str. Prinicipala, nr. 43, Comuna VANATORI, judetul Mures
- numarul de telefon : 0265-761212 e- mail vanatori@cjmures.ro- numele persoanelor
de contact: Felegean Mircea Augustin - primar

I11. Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect:
a) un rezumat al proiectulut;
Vinatori este o comuna in judetul Mures, Transilvania, Romania, formata din satele Archita, Feleag,
Mureni, Soard si Vanatori.
Comuna Vandtori este situatd pe malul stang al raului Tirnava Mare, pe drumul national DN 13/E
60 Sighisoara - Brasov, in apropiere de municipiul Sighisoara. In perimetrul comunei se afla punctul
de varsare a paraului Archita in Tarnava Mare.
Distantele fata de principalele orase ale judetului sunt:
+ Municipiul Tg.Mures 60 km;
+ Municipiul Sighisoara - 11 km.
Statia de epurare ape uzate se va amplasa in localitatea VANATORI, pe un teren pus la dispozitie
de beneficiar (situat in zona garii pe partea dreapta a caii ferate) pe un teren aflat in administrarea
comunei.
Pentru accesul la acest obiectiv,
care se va realiza de pe strada existenta in zona garii, se va amenaja drumul existent de pamant,
acesta se va blasta din zona garii pana la intrarea in incinta statiei de epurare — lungime cca 350
ml).Latimea drumului este de 3,00 [m], iar suprafata totala de 1050 [mp]. Drumul existent se afla in
domeniu public.
Ocuparea definitiva a terenului se va realiza in cadrul investitiei doar pentru realizarea statiei
de epurare.
Terenul face parte din domeniu public avand o suprafata de 5076 [mp]. Acesta se afla in extravilanul
localitatii.
Relatii cu zone invecinate, accese existente si/sau cai de acces
Comuna Vanatori este situatd pe malul stang al raului Tirnava Mare, pe drumul national DN 13/E
60 Sighisoara - Brasov, in apropiere de municipiul Sighisoara. In perimetrul comunei se afla punctul
de varsare a paraului Archita in Tarnava Mare.
Distantele fatd de principalele orage ale judetului sunt:
* Municipiul Tg.Mures 60 km;
+ Municipiul Sighisoara - 11 km.

Se propune realizarea unui sistem de canalizare menajera sub presiune, realizate din conducte
PEHD cu diametre relativ_ mici (Dn125-40 mm), fata de reteaua clasica de canalizare din
conducte PVC(Dn315-250 mm) deoarece :

- localitatea Vinatori este traversata de drumul national DN13 (E60) iar zonele disponibile
pentru amplasarea retelelor de canalizare au latimi mici care nu permit amplasarea
conductelor PVC cu diameter mari

- cota drumului national DN 13/E 60 Sighisoara — Brasov, este superioara cotei de amplasare
a gospodariilor din localitatea Vinatori

- amplasarea unei statii de epurare mecano-biologica cu namol active, pentru epurarea apelor
uzate rezultate din loc Vinatori.

Se propune realizarea unui sistem de canalizare menajera sub presiune compus din:



mailto:vanatori@cjmures.ro

» prevede colectarea apelor uzate menajere de la fiecare consumator in parte prin
intermediul a cate unui camin dotat cu electropompa cu tocator;
> retele de canalizare menajera - propusa a se realiza cu conducte din polietilena de inalta
densitate PE100, prevazuta la exterior cu strat protector din PP aditivata pentru a—i creste
rezistenta la zgariere si penetrare. Stratul protector are rolul de a proteja teava de
solicitarile mecanice si radiatia UV, din momentul fabricatiei si pana la expirarea duratei
de viata in utilizare. Tip conducte PE 100 SDR 17 Pn10 (cu strat protectiv din PP) De =
40-125 mm.
» statie de epurare numar maxim de 2.700 LE (Quz.zi max.=450 [mc/zi]),care va colecta
n final apele uzate menajere din localitate.
Statia de epurare va cuprinde:
+1 (unu) bazin de omogenizare va deservi un numar de max. 2.700 LE,
+2 (doua) module biologice, fiecare alese pentru un nr. max.de 1.350 LE.
Statia de epurare se va amplasa in localitatea VANATORI, pe un teren aflat in administrarea
comunei VANATORI. Deversarea apelor epurate se va realiza in Tarnava Mare.

Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si tehnologic

Se propune infiintarea sistemului de canalizare menajera:
1. Retea canalizare menajera (sub presiune) localitatea Vinatori- conducta din PEHD cu strat
protectiv PE 100 Pn 10 De =40-125 mm;
2. Statie de epurare — 2.700 LE;
*
* OBIECT NR 1 - RETEA CANALIZARE MENAJERA LOCALITATEA VANATORI
Lucrarile care se propun a se realiza prin proiect in localitate sunt:
- canalizare menajera din PEHD PE 100 Pn 10 cu strat protective De= 40-125 mm — lungime
retea 11.293 m;
- camine de racord cu pompa, din PE Dn 800 mm H = 1800 mm pentru fiecare gospodarie in parte
— 700 bucati;
- camine de vane complet echipate — 26 buc;
Principiul sistemului de canalizare sub presiune
Canalizarea apelor reziduale menajere sau comunale se efectueaza cu ajutorul unor statii de pompare
compacte. In acest context, transportul apei reziduale — uneori de-a lungul unor conducte sub presiune
de mai multi kilometri lungime este asigurat de catre un camin executat din polietilena de inalta
densitate, dotat cu o pompa fiabila pentru apa reziduala. Apa uzata este deversata intr-un canal public
cu nivel liber sau intr-o alta conducta sub presiune. Din zona de canalizare si pana la destinatie,
conductele sub presiune pot fi
instalate sub forma de retea ramificata sau de retea inelara. Pompele moderne cu tocator, pot
fi utilizate pentru conducte sub presiune cu diametrul nominal DN32 mm, ceea ce diminueaza efortul
de instalare si economiseste costuri. La nevoie, evacurea apei reziduale este sustinut a prin statii de
spalare cu aer comprimat. Acestea diminueaza timpul de mentinere a apei reziduale si in acest fel
preintampina dezvoltarea de mirosuri neplacute si corodarea betonului, mai ales in zona gurii de
deversare a conductei sub presiune. Un alt avantaj al unei asemenea masuri suplimentare consta in
evitarea depunerilor.
Componenete sistemului de canalizare sub presiune sunt:
» Caminul complet echipat cu pompa cu tocator,
Calitate verificata: indiferent daca este vorba de variante practicabile pentru pietoni, sau carosabile
pentru automobile ori camioane, toate caminele trebuie sa fie omologate. Caminele din material
plastic sunt fabricate din polietilena reciclabila, rezistenta la coroziune. Combinatia dintre suprafata
neteda si fundul optimizat al caminului reduce depunerile din in teriorul acestuia.
Caminele din material plastic sunt asigurate impotri va presiunii, fiind etanse la apa freatica. Ele sunt
amplasate in sol fara lucrari de betonare. Datorita
dimensiunilor constructive compacte si a greutatii reduse, instalarea se
poate realiza rapid si cu dizlocare minima de pamant. Caminele sunt
livrate ca produse finite, impreuna cu toate armaturile necesare.




Instalarea si intretinerea sunt facilitate prin intermediul unui sistem

deja montat de cuplare la suprafata, la care pompa se racordeaza simplu. O supapa de retinere, un

dispozitiv de blocare si posibilitatea de racordare a sistemului de spalare completeaza dotarea.

Caminul dispune de asemenea de o deviatie de presiune incepand cu DN 40 mm.

Pompa cu tocator

Sunt submersibile cu tocator reglabil amplasat la exterior, destinat maruntirii adaosurilor uzuale din

apa reziduala menajera, prezinta cel mai inalt grad de siguranta. Sistemul de tocare permite utilizarea

de conducte sub presiune dimensionate redus, incepand cu diametrul DN 32 mm. Datorita celor peste

60.000 de tocari pe minut sunt dezafectate inclusiv impuritatile cu continut fibros.

Tevile de spalare, care in anumite cazuri speciale pot fi instalate la pompa, asigura un excelent efect

de curatare, generarea de impuritati in interiorul caminului devenind astfel improbabila.

Sistemul de comanda

Se pot realiza diverse concepte

de comanda: de la comanda cu electroplatine, la comanda

cu microprocesoare si de aici pana la telecom unicatie si actionare de la distanta intr-un punct central

de comanda.

Operarea functie de nivel a pompelor este reglata prin intermediul a doua contactoare de nivel ce

lucreaza independent unul fata de celalalt,garantand o siguranta maxima in exploatare.

Comanda prin intermediul microprocesoarelor prezinta functii cuprinzatoare, de la registrul de

exploatare comandat functie de evenimentele inregistrate si de la ajustarile liber definibile ale

punctelor de comutare, pana la unitatea de transfer de date.

Spalarea sistemului de canalizare sub presiune (pentru evitarea mirosurilor si a coroziunii)
Datorita centralizarii sporite a evacuarii apelor reziduale, in ultimii ani s-au extins din ce in ce mai

mult retelele de canalizare, ceea ce a condus la intervale tot mai mari de mentinere a apei reziduale in

conducte. Se constata, totodata, o reducere drastica a cantitatii de apa reziduala in raport cu incarcarea

cu impuritati considerata constanta.

Apa reziduala astfel alterata genereaza fenomene auxiliare neplacute, precum generarea de mirosuri

neplacute si corodarea betonului, in special in zonele de deversare. In plus,perioadele mari de

stationare a apei reziduale pot produce colmatarea conductelor sub presiune.

Se recomanda spalarea sub presiune a conductelor utilizarea in intervale de timp calculate, acestea se

vor spala cu ajutorul unui compresor de aer, asigurand in acest fel o golire partiala a conductei sub

presiune. Injectarea regulata de oxigen si evacuarea rapida a apei reziduale preintampina procesele

anaerobe si, in consecinta, eutrofizarea apei. In acest fel pot fi evitate cheltuielile deloc neglijabile

aferente combaterii mirosurilor urate si coroziunii.

Sistemul de canalizare propus este unul separativ (apele pluviale se vor colecta separate fata de cele

menajere). Este interzis a se colecta apele pluviale de pe prioritati in canalizarea menajera propusa a

se realiza.

Retelele de canalizare menajera pentru localitatea VANATORI, au fost proiectate astfel incat sa poata

transporta debitul de ape menajere uzate provenite de la consumatori si findnd cont de STAS 1846-1

/2006 1n care se specifica faptul ca debitul apelor uzate menajere sunt egale cu debitul de apa potabila

(Quzat = Q apa potabilé)-

Retelele de canalizare 1n localitate se vor amplasa pe toate strazile din localitate, iar in zona drumului

european E60, acestea se vor monta pe ambele parti ale drumului. De asemenea pe strazile din

localitate unde acestea sunt asfaltate, acestea se vor monta pe ambele parti ale drumului asfaltat.

Datorita conditiilor grele de lucru in zona drumului european E 60, dupa studierea mai multor variante

s-a ajuns la solutia de a se monta conducta pe ambele parti ale drumului prin foraj dirijat controlat.

Pentru a se putea realiza un sistem integrat de colectare a apelor uzate menajere si dirijarea acestora

spre statia de epurare propusa a se monta, sunt necesare a se realiza 5 (cinci) subtraversari ale

drumului european E60 si a drumului national DN13C, 1 (una) subtraversare de cale ferata

existenta in localitate si 3 (trei) supratraversari de cursuri de apa existente in localitate.

La trecerea pe sub drumul national si european, conducta din PEHD, se va monta in tub de protectie

din teava din otel protejata cu izolatie anticorosiva la exterior si se vor executa camine de vizitare pe

ambele laturi ale drumului.

Realizarea tronsoanelor de conducte se va face respectand urmatoarea tehnologie:




- executarea sdpaturii manuale si mecanizate pe strazile care permit acest lucru. In zona
drumului european, toate sapaturile se vor executa numai prin foraj orizontal dirijat cu introducerea
conductei in acelasi foraj.

- nivelarea fundului traseului (se va face manual);

- asezarea unui pat de nisip de 15 cm in vederea lansarii conductei,

- lansarea conductei in transee si executarea imbinarilor;

- efectuarea probei de presiune si etansietate;
-acoperirea conductei cu un pat de nisip de 15 cm;

Volumul de pamint excedentar rezultat in urma sapaturilor, se va transporta si depozita in locul stabilit
de administratia locala. La finalizarea lucrarilor, terenul va fi adus la starea initiala.

Camine de vana, complet echipate = (26 bucati)

Caminele de vane se vor executa din beton si vor fi complet echipate cu armaturi si elemente necesare
functionarii sistemului.

Capacele peste camine vor fi de tip carosabil.

Caminele de racord din PE avad Dn 800 mm si H=1800 mm, dotate cu pompe individuale avand
dabitul Qp = 2 [l/s] si inaltimea de pompare variabila in functie de locul de amplasare - 700 buc.
Statii de pompare complet echipate compuse din : camin din plastic cu Dn= 800 mm si adancime de
H=1800 mm, prevazut cu placa suport din beton rama si capac din fonta carosabil, asamblare PE-HD/
sistem de tevi din otel inoxidabil de 40 mm, cu clapeta de retinere din material plastic, cu prindere
rapida cupla pentru pompa, lant din otel inoxidabil cu suport, complet asamblate. Caminul va fi dotat
cu pompa cu tocator avand un debit minim de Qp = 2,00 [I/s] si o inaltime de pompare Hp = variabil
[ mHQ], prevazuta cu 10 m de cabul, pentru pornire directa 400 VV/50 Hz, nu mai putin de 2.5 [kW]
curent nominal. Panoul de control pentru pompa in carcasa, montare pe peretele casei, inclusiv
pornirea. Cutie metalica cu sistem de inchidere cu butuc si cheie, vopsita in camp electrostatic, cu un
grad de protectie minim IP 65. Automat programabil cu 2 X intrari analogice pentru:_ citire nivel cu
sensor de presiune,  citirea curentului pe electropompa. Decuplarea automata a condesatorului de
pornire. Protectii pompa- a) Monitorizare supratemperatura pompa prin intermediul senzorului
integrat in pompa ; b) Monitorizare sub sau supra curent pompa cu praguri si timp de raspuns setabil
Intrari / iesiri de semnal -a) intrare senzor supratemperatura pompa;b) intrare analogica curent pompa
(citire directa a curentului absorbit de pompa); intrare senzor de nivel, cu praguri setabile (din meniul
dispozitivului);b) lesire contact unificat alarma pompa normal deschis;c) lesire contact unificat
functionare pompa normal deschis;

* OBIECT NR 2- STATIE DE EPURARE, ALEASA PENTRU UN NUMAR MAXIM DE
2.700 LE

Statia de epurare se va amplasa la iesire din localitatea VANATORI, in zona garii, pe un teren aflat in
administrarea comunei VANATORL
Tehnologia de epurare mecanica, fizico-chimica, biologica si tertiara aplicatd, urmareste indepartarea
eficienta a materiilor in suspensie, substantelor organice, elementelor cu caracter eutrofizant (azot si
fosfor), precum si prelucrarea si eliminarea in conditii ecologice pentru mediu a namolului format
(namol primar si activ-secundar cu mineralizarea si deshidratarea acestuia.

Fluxul tehnologic de epurare: epurare mecano - biologica prin compartimente de epurare biologica cu
namol activ combinate: anoxic + aerob, care solutioneaza si denitrificarea si defosforizarea. In vederea
defosforizarii, instalatia va avea in completare o unitate chimica de defosforizare. Namolul in exces
deshidratat mecanic va fi transportat la patul de depozitare namol al statiei.
Zona de protectie sanitara
In zona statiei de epurare se va realiza o zona de protectie sanitara care va beneficia de o suprafati de
5076 [mp], imprejmuita cu panouri de gard de 2,5 m lungime si 2,50 m inaltime, pe o lungime totala
de cca. 352 m. Panourile se vor fixa pe stalpi metalici, inglobati in fundatii de beton simplu.
Accesul in incinti se va efectua prin poarta dubli cu latime de 4.00 m, ce permit accesul auto. In poarta
auto se va realiza o poarta pentru accesul personalului de exploatare si intretinere. Toate elementele
componente Tmprejmuirii vor fi galvanizate.
Drumul de acces la statia de epurare

Drumul de acces la statia de epurare se va executa pe o lungime de 350 [m] cu latimea de 4,00 m,
realizat din 25 cm de balast. Acesta se va amenaja din strada existenta in zona garii si pana in incinta.
Evacuarea apei epurate




Apele epurate vor fi deversate In emisar (paraul Beica). Statia de epurare va asigura incadrarea
parametrilor apei epurate in limitele impuse de NPTA 001-2002.

Conducta pentru evacuare ape epurate se va realiza cu conducta din PP_Sn 8 Dn 250 mm si are 0
lungime de 6,00 m. In amonte de evacuare pe conducta din PE Sn 8 Dn 250 mm se va realiza o gura
de varsare tip timpan prevazuta cu clapeta antiretur.

ALEGEREA STATIEI DE EPURARE PENTRU APELE UZATE MENAJERE

Conform Master Planului jud. Mures, comuna VANATORI este cuprinsi in aglomerarea
nr. 21, iar statia de epurare se va realiza In comuna.

Se propune realizarea unei statii de epurare pentru ape uzate menajere care va deservi in
final un numar maxim de 2.700 LE, aleasa dupa cum urmeaza:

- se va realiza partea mecanica pentru numarul total din aglomerare (2.700 locuitori);

Statia de epurare este aleasd pentru un debit nominal de Quz nom.= 450 [mc/zi].
Tehnologia de propusa fiind MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor). Schema de epurare adoptata
urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a particulelor flotante, eliminarea
substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBOS) si eliminarea compusilor pe baza
de azot si fosfor. Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 380
[m®/zi] ce va cuprinde:
Epurarea Mecanica - pentru 2.70 LE
Epurarea Biologica
Epurarea Chimica
Treapta de Dezinfectie
Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului



OBIECT NR.1_LOCALITATEA VANATORI

Localitatea VANATORI este un sat apartinitor comunei cu acelasi nume, fiind strabatut de la un cap la altul
de DN13 E60.

Sistemul de canalizare propus este unul separativ (ape pluviale se vor colecta separat fata de cele
menajere). Este interzis a se colecta apele pluviale de pe proprietati in canalizarea menajera propusa
a se realiza.

Retelele de canalizare menajera sub presiune se vor realiza in toata localitate, iar in zona drumului national
si european precum si a tuturor strazilor asfaltate din localitate, acestea se vor amplasa pe ambele parti ale
drumurilor deoarece acestea sunt realizate cu imbracaminte asfaltica.

In zona drumului european E60 , intreaga retea de canalizare menajera propusa a se monta pe ambele parti
ale drumului, se va monta doar prin foraj orizontal dirijat, datorita conditiilor foarte grele de montaj.

La amplasarea retelelor de canalizare menajera in zona drumului european E 60 se vor respecta
urmatoarele conditii:

= pozarea acestora se va realiza pe cat posibil, in afara amprizei drumului, cat mai aproape de
limita de proprietate;

= sapaturile se vor executa numai prin foraj orizontal dirijat cu introducerea conductelor prin

foraje;

= in zona imobilelor se vor realiza pe reteaua de canalizare, gropi pentru a se realiza cuplarea
racordurilor la acestea si pentru a se putea realiza imbinarea acestora;

= subtraversarile de drum se vor realiza numai prin foraje orizontale dirijate, in tub de protectie

sub un unghi cuprins intre 60 si 90 grade, la 0 adancime de minim 1,20 m cota intre generatoarea
superioara a tubului de protectie si cota drumului national in ax. Pozarea gropilor de lansare se
vor executa in afara amprizei drumului. Tubul de protectie aferent subtraversarii se va amplasa
intre cele doui camine de vane, astfel incat sa nu fie afectata portanta drumului.
Pentru a se putea realiza un sistem integrat de colectare a apelor uzate menajere si dirijarea acestora spre
statia de epurare propusa a se monta, sunt necesare a se realiza 5 (cinci) subtraversari ale drumului
european E60 si a drumului national DN13C,1 (una) subtraversare de cale ferata existenta in localitate
si 3 (trei) subtraversari de cursuri de apa existente in localitate.
La trecerea pe sub drumul national si european, conducta din PEHD, se va monta in tub de protectie din {eava
din otel protejata cu izolatie anticorosiva la exterior si se vor executa camine de vizitare pe ambele laturi ale
drumului.
Pentru sistemul de canalizare din localitatea VANATORI, sunt previzute in proiect 5 (cinci)
subtraversari_a drumului national si european propuse a se realiza, dupi cum urmeaza:

- Subtraversarea nr. 1 este indicata in plansele CMO04 si are lungimea de 14 m, prevazuta a se
executa cu tub de protectie din OL 245x12 mm. Este situatd la intersectia drumului European E
60 cu DN 13 C (drum care merge spre Cristurul Secuiesc)

- Subtraversarea nr. 2 este indicata in plansele CM11 si are lungimea de 12 m, prevazuta a se
executa cu tub de protectie din OL 245x12 mm. Este situatd perpendicular pe DN13C la
intersectie cu strada ce merge spre gara.

- Subtraversarea nr. 3 este indicata in plansele CM5 si are lungimea de 12 m, prevazuta a se
executa cu tub de protectie din OL 245x12 mm. Este situatd in zona imobilelor cu nr. 50 —nr.51.

- Subtraversarea nr. 4 este indicata in plansele CMG6 si are lungimea de 10 m, prevazuta a se
executa cu tub de protectie din OL 245x12 mm. Este situata in zona imobilelor cu nr. 68 —nr.80.

- Subtraversarea nr. 5 este indicata in plansele CM7 si are lungimea de 40 m, prevazuta a se
executa cu tub de protectie din OL 245x12 mm. Este situatd in zona imobilelor cu nr. 439.

Pentru sistemul de canalizare, din localitatea VANATORI , sunt previzute in proiect a se
realiza 1 (una) subtraversare de cale ferata ,executata dupa cum urmeaza:

- Subtraversarea. 1 este indicata in plansa CM 10 si CM.11 . Supratraversarea se va executa
cu conducta din PEHD PE 100 Pn 10 D = 110 mm , montata in tub de protective din otel Ol
Dn 245 mm. Lungimea conductei pentru subtravesare este de 25 m.




Pentru sistemul de canalizare, din localitatea VANATORI , sunt previizute in proiect a se
realiza 3 (trei) subtraversari a cursului de apa existent pr. Carbunarilor,executate dupa cum
urmeaza:

- Subtraversarea nr.l (valea Carbunarilor) - situata pe partea stanga a drumului

- European E 60 in sensul Sighisoara — Saschiz) si este indicata in plansa CM 7.
Subtraversarea se va executa cu conducta din PEHD PE 100 Pn 10 De= 63 [mm] ,
montata in tub de protective din PEHD PE 100 Pn 10 SDR 17 De=160 [mm].
Lungimea conductei pentru subtraversare este de 40 m.X 494847 Y 526697

- Subtraversarea nr.2 (valea Carbunarilor) - situata pe partea dreapta a drumului

- European E 60 in sensul Sighisoara—Saschiz) si este indicata in plansa CM?7.
Subtraversarea se va executa cu conducta din PEHD PE 100 Pn 10 De= 75 [mm] ,
montata in tub de protective din PEHD PE 100 Pn 10 SDR 17 De = 160 [mm].
Lungimea conductei pentru subtraversare este de 40 m.. X 494856 Y 526708

- Subtraversarea nr.3 (valea Carbunarilor) - situata pe prima strada dupa podul

- peste valea Carbunarilor. Este indicata in plansa CM23. Subtraversarea se va
executa cu conducta din PEHD PE 100 Pn 10 De= 63 [mm], montata in tub de
protective din PEHD PE 100 Pn 10 SDR 17 De=160 [mm]. Lungimea conducteli
pentru subtraversare este de 20 m. X 494763 Y 526530

*in zona subtraversarilor, pe ambele maluri ale pr. Carbunarilor exista lucrari de aparare impotriva

inundatiilor;

Subtraversarile cursului de apa se vor executa prin foraj orizontal dirijat, in tub de protectie, pozat sub cota

de afuiere.

Sapaturile vor fi executate cu pereti verticali, latimea sapaturii necesara pentru amplasarea conductelor fiind

de 0,80 m, pozarea acestora efectuandu-se in conformitate cu caietul de sarcini. Acolo unde spatiul permite,

sapaturile se vor executa 80% mecanizat si 20 % manual. Pamantul excedentar rezultat in urma sapaturii va

fi transportat la un depozit de pamant stabilit de constructor si de investitor.

Conductele din PEHD se vor monta pe un pat de nisip de 15 [cm] grosime sub generatoarea inferioara a

tubului, iar umplutura pana la 15 [cm] deasupra generatoarei superioare se va executa tot cu nisip bine

compactat. In rest, umpluturile se fac cu materialul rezultat din sapatura, bine compactat.

Pe tot traseul retelei de canalizare menajera si racorduri , pana in caminele de racord se va prinde pe teava

un fir de otel inoxidabil avand sectiunea de 2,5 [mmp], cu rol de semnalizare si avertizare.

Deasupra conductei de polietilena la cca. 50 cm fata de generatoarea superioara a acesteia, se prevede banda

de polietilena de culoare maro, cu inscriptia ,, CANALIZARE MENAJERA”.

In zona drumului european EG60, tot traseul retelei de canalizare menajera se va executa prin foraj orizontal

dirijat cu introducerea concomitenta a conductelor pentru canalizare menajera. Doar in zona racordurilor la

imobile se vor executa gropi pentu a se putea realiza cuplarea racordurilor la reteaua de canalizare menajera.
Pentru fiecare statie de pompare de acest tip , alimentarea cu energie electrica se va realiza de la

tabloul electric general din incinta.

Lungime retea de canalizare menajera, conducta racord si numar camine de racorduri:

Nr. Denumire Utilizare Diametru Lungime | Nr. camine de racord
crt localitate conducta conducta (m) (dotate cu
(mm) electropompe)
racorduri 40
distributie 40 3966
. distributie 50 4414
1| VANATORD ™ gicributie 63 751 700

distributie 75 829
distributie 90 333
distributie 110

691




distributie 125 642
Total: 11.293 700

Din breviarul de calcul au rezultat urmatoarele debite caracteristice de ape uzate:

Parametrii [m3/zi] [m3/h] [I/s]
Quz zi max 450 18,75 5,2
Quz zi med 337 14,04 3,90

OBIECT NR.2_STATIA DE EPURARE

Incarcare hidraulica Quzat zi max= 450 mc/zi (5,2 I/s)

Statia de epurare ape uzate este prevazuta a se realiza in localitatea VANATORI, pe un teren alfaltat in
domeniu public, pus la dispozitie de catre primarie.

Se propune realizarea unei statii de epurare pentru ape uzate menajere care va deservi in final un numar
maxim de 2.700 LE , aleasa dupa cum urmeaza:

Zona de protectie sanitara

In zona statie de epurare se va realiza o zona de protectie sanitara care va beneficia de o suprafata de 5076
[mp], imprejmuita cu panouri de gard de 2,50 m lungime si 2,50 m inaltime, pe o lungime totalad de cca. 352
m. Panourile se vor fixa pe stalpi metalici, inglobati in fundatii de beton simplu.

Accesul in incinti se va efectua prin poarta dubla cu latime de 4.00 [m], ce permit accesul auto. In poarta
auto se va realiza o poartd pentru accesul personalului de exploatare si intretinere. Toate elementele
componente imprejmuirii vor fi galvanizate.

- Pentru epurarea apelor uzate colectate din localitatea Vanatori, judetul Mures, proiectul prevede
executia unei statii de epurare mecano-biologice, cu epurare avansata - treapta tertiara: nitrificare-
denitrificare si defosforizare chirnica.

- Conform prevederilor legale in vigoare: in cazul statiilor de epurare care deservesc aglomerari mai
mici de 10.000 L.E., nivelul de echipare al acestor statii de epurare trebuie sa asigure efluentului
calitatea impusa prin H.G. nr. 188/2002 cu rnodificarile si cornpletarile ulterioare - NTPA 011.
Pentru aceasta fluxul de epurare trebuie saalba in componenta treapta secundara (biologica). insa NU
este obligatorie aplicarea unui flux de epurare si cu treapta tertiara (denitrificare si defosforizare
chimica).

- Legislatia invigoare_ nuimpune dezintectia apei epurate Inainte de descarcarea In emisar.

In ceea ce priveste epurarea apelor se prevad urrnatoarele:

Pentru epurarea apelor uzate colectate din localitatea Vanatori, judetul Mares, se prevede executia unei
statii de epurare mecano-biologica cu namol activ, statie de epurare care va fi dimensionata pentru Q
incarcare organica corespondenta la 2.700 LE. si o incarcare hidraulica de: Quzat zi max450 mc/zi {
5,2 Ifs).

Statia de epurare va fi amplasata pe malul stang al r. Tarnava Mare - inzona indiguita, intre linia
CF sidigul de aparare existent pe malul stang al r. Tarnava Mare, respectiv la 28 m fata de dig pe malul
drept al unui canal colector pluvial, la min. 10 m fata de acesta

Descrierea sistemului de epurare: schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

I. Treapta de epurare mecanica:

- camin de admisie apa uzata prevazut cu gratar cu curatire manuala conducta de by-pass general pentru
ase evita inundarea necontrolata a amplasamentului In cazul situatiilor accidentale sau avariilor majore;
descarcarea apelor evacuate prin by-pass se va face intr-un canal colector pluvial aflat in administrarea
A.B.A. Mures, cu descarcare finala in emisar: r. Tarnava Mare. Investitia prevede montarea. pe
conducta de by-pass, a unui mijloc de masura, respectiv canal Parshall si debitmetru). Sectiunea de
monitorizare este pozitionata amonte de punctul de reunire a conductei de by-pass cu conducta de evacuare
apa uzata epurata evacuate din statia de epurare,

- bazin statie de pompare echipat cu pompe submersibile (1A+1 R) dimensionate corespunzator
pentru functionarea optima a fluxului de epurare.

- instalatie automata de sitare

- bazin de egalizare - omogenizare echipat cu mixer submersibil si statie de pompare echipata cu 2
pompe submersibile (1A +1R)

- instalatie de dozare reactivi chimici




Il. Treapta de epurare biologica, alcatuita din doua linii de epurare biologica identice
constructiv,respectiv din doua reactoare biologice (bazine) dimensionate fiecare pentru 1.350 LE.
realizate din beton si amplasate semiingropat, in care se realizeaza epurarea biologica a apei, astfel:

- 02zona cornuna in care se succed procesele biologice de epurare cu narnol activ, astfel:

. procese aerobe; prin crearea conditiilor aerobe (insuflare aer) se asigura oxidarea
substantelor organice biodegradabile siacompusilor cuazot (nitrificare); in aceasta zona sunt montate
dispozitive de aerare cu bule fine pentru nitrificare; aerul necesar desfasurarii proceselor de oxidare este
asigurat de o statie de suflante

. procese anoxice; prin crearea conditiilor anoxice se asigura reducerea compusilor oxidati ai
azotului (rezultati dupa faza aeroba) la azot molecular (denitrificare)

("Recirculaea interna a azotatilor" este asiqurata de succesiunea zonelor aerob-anoxic ).

- doua decantoare secundare (amplasate central in aceste reactoare) in care au loc procesele de
separare anarnolului de apa epurata; narnolul activ se recircula in zona aeroba/anoxica, iar namolul
in exces este pompat in concentratorul de narnol

Apa uzata epurata va fi evacuata prin conducta avand: On 250 mm si L=80 m intr-un canal colector
pluvial aflat in administrarea A.B.A. Mures, cu descarcare finala in emisar: r. Tarnava Mare (exista Nota
interna nr. 85/FRS3/10.03.2023  ernisa de Serviciul SU - A.B.A. Mures privind acceptul descarcarii
apelor uzate epurate evacuate din statia de epurare Vanatori in canalul pluvial aflat in administrarea
A.B.A. Mures)

Conducta de evacuare ape uzate epurate:va subtraversa digul de aparare existent pe malul stang al r.
Tarnava Mare va fi prevazuta cu gura timpan, clapeta antiretur sivana cutit in scopul evitarii
inundarii amplasamentului statiei de epurare.

I11. Masurare debite evacuate:

Pe conducta de evacuare a apei uzate epurate catre emisar, s-a prevazut montarea unui mijloc de masura
(respectiv canal Parshall si debitmetru). Sectiunea de monitorizare este pozitionata amonte de punctul
de reunire aconductei de apa epurata cu conducta de by-pass.

IV. Linia namolului:

Narnolul in exces va fi pompat periodic catre un bazin de stocare/stabilizare namol, Narnolul
stabilizat va fi pompat intr-o instalatie automata de deshidratare tip filtru presa.

Namolul deshidratat se va depozita in containere, iar supernatantul va fi recirculat in bazinul de
egalizare - omogenizare.

Namolul va fi transportat pe o plattorma de depozitare autorizata pentru aceste categorii de deseuri sau
pe terenurile agricole in vederea utilizarii acestuia ca fertilizant, in conformitate cu Ordinul nr.708/2004
si doar cu avizul autoritatilor competente.

Drumul de acces la statia de epurare se va executa pe o lungime de 350 [m] cu latimea de 4,00 m, realizat
din 25 cm de balast.Acesta se va amenaja din strada existenta in zona garii si pana in incinta.

b) justificarea necesitatii proiectului;
Realizarea investitiei fundamentata in prezenta documentatie conduce la crearea unei infrastructuri adecvate
ce va deservi populatia celor doua localitati , prin asigurarea accesului la retelele de utilitati publice (reteaua
de canalizare menajera).
Realizarea investitiei va asigura prin componentele sale:
dezvoltarea spatiului rural;
ridicarea standardului de viata a populatiei prin Tmbunatatirea nivelului de trai;
sustinerea stoparii fenomenului de depopulare din mediul rural prin reducerea decalajelor rural-
urbane;
atragerea investitiilor in zonele rurale;
crearea de noi locuri de munca;
diminuarea tendintelor de declin social si economic;
realizarea unui impact pozitiv asupra mediului uman, asupra starii de sandtate a populatiei, cat si
asupra mediului fizic, asupra regimului de calitate al apelor subterane, al solului si subsolului.
¢) valoarea investitiei;

FEFE FEF



Valoare C+M 6.734.862 lei
Valoare totala 20.564.664 lei

d) perioada de implementare propusa;
Durata de executie a investitiei este de 30 luni.
Investitia ce constituie tema acestei documentatii va fi finantata din fonduri guvernamentale
e) planse reprezentind limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata de teren
solicitata pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie si amplasamente);
Sunt anexate documentatiei
) o descriere a caracteristicilor fizice ale intregului proiect, formele fizice ale proiectului (planuri,
cladiri, alte structuri, materiale de constructie si altele).
Se prezinta elementele specifice caracteristice proiectului propus:
- profilul si capacitatile de productie;
- canalizare menajera din PEHD PE 100 Pn 10 cu strat protective De= 40-125 mm — lungime retea
11.293 m;
camine de racord cu pompa, din PE Dn 800 mm H = 1800 mm pentru fiecare gospodarie in parte —_700
bucati; Componenete sistemului de canalizare sub presiune sunt:Caminul complet echipat cu pompa cu
tocator,
- camine de vane complet echipate — 26 buc;

- Conducta pentru evacuare ape epurate se va realiza cu conducta din PP_Sn 8 Dn 250 mm

- descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupa caz);
Realizarea tronsoanelor de conducte se va face respectand urmatoarea tehnologie:

- executarea sapaturii manuale si mecanizate pe strazile care permit acest lucru. In zona drumului
european, toate sapaturile se vor executa numai prin foraj orizontal dirijat cu introducerea conductei in
acelasi foraj.

- nivelarea fundului traseului (se va face manual);

- asezarea unui pat de nisip de 15 cm in vederea lansarii conductei;

- lansarea conductei in transee si executarea imbinarilor;

- efectuarea probei de presiune si etansietate;

-acoperirea conductei cu un pat de nisip de 15 cm;
Volumul de pamint excedentar rezultat Tn urma sapaturilor, se va transporta si depozita in locul stabilit de
administratia locala. La finalizarea lucrarilor, terenul va fi adus la starea initiala.

- descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul investitiei,
produse si subproduse obtinute, marimea, capacitatea;

- materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora;

- Conducta din PEHD PE 100 Pn 10 cu strat protective De= 40-125 mm
- Conducta din PE Dn 800 mm H = 1800 mm
- camine de vane complet echipate — 26 buc;
- conducta din PP _Sn 8 Dn 250 mm
- racordarea la retelele utilitare existente in zona;
Retelele de canalizare menajerd vor fi ingropate In padmant sub adancimea de inghet, asigurand
transportul debitului uzat menajer spre statia de epurare
- descrierea lucririlor de refacere a amplasamentului in zona afectata de executia investitiei;
Refacerea zonei verzi ocupate temporar de lucrarile de santierul de constructii
- Se va raporta la APM Mures orice incident sau modificari intervenite din punct de vedere al
protectiei mediului.
- In cazul aparitiei unui incident se vor lua masuri imediate pentru eliminarea cauzelor si limitarea
efectelor asupra factorilor de mediu
- cai noi de acces sau schimbari ale celor existente;




Nu este cazul
- resursele naturale folosite in constructie si functionare;
- metode folosite in constructie/demolare;
- sapaturi manuale si mecanice cu utilaje adecvate;betoane preparate in statii centralizate omologate
- planul de executie, cuprinzand faza de constructie, punerea in functiune, exploatare, refacere si
folosire ulterioara;
sunt anexate documentatiei
- relatia cu alte proiecte existente sau planificate;
Nu este cazul
- detalii privind alternativele care au fost luate in considerare;
Nu este cazul
- alte activitati care pot aparea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate,
asigurarea unor noi surse de apa, surse sau linii de transport al energiei, cresterea numarului de
locuinte, eliminarea apelor uzate si a deseurilor);
Nu este cazul
- alte autorizatii cerute pentru proiect
Nu este cazul
IV. Descrierea lucririlor de demolare necesare:
Nu este cazul
V. Descrierea amplasarii proiectului:
Vinatori este o comuna in judetul Mures, Transilvania, Romania, formata din satele Archita, Feleag,
Mureni, Soard si Vanatori.
Comuna Vanatori este situata pe malul stang al raului Tirnava Mare, pe drumul national DN 15/E
60 Sighisoara - Brasov, in apropiere de municipiul Sighisoara. In perimetrul comunei se afla punctul
de varsare a paraului Archita in Tarnava Mare.

Distantele fata de principalele orase ale judetului sunt:

* Municipiul Tg.Mures 60 km;

+ Municipiul Sighisoara - 11 km.
Localitatea se afla situatd pe malul stang al Raului Tarnava Mare, in sud-estul Podisului Tarnavelor,
DN 13 Sighisoara-Brasov, care este un tronson din Drumul European E 60 Hamburg-Constanta.

Statia de epurare ape uzate se va amplasa in localitatea VANATORI, pe un teren pus la dispozitie
de beneficiar (situat in zona garii pe partea dreapta a caii ferate) pe un teren aflat in administrarea
comunei.

Pentru accesul la acest obiectiv,

care se va realiza de pe strada existenta in zona garii, se va amenaja drumul existent de pamant,
acesta se va blasta din zona garii pana la intrarea in incinta statiei de epurare — lungime cca 350
ml).Latimea drumului este de 3,00 [m], iar suprafata totalda de 1050 [mp]. Drumul existent se afla in
domeniu public.

Ocuparea definitiva a terenului se va realiza in cadrul investitiei doar pentru realizarea statiei
de epurare.

Terenul face parte din domeniu public sise afla in extravilanul localitatii.

- localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor
istorice, actualizata, aprobata prin Ordinul ministrului culturii si cultelor nr. 2.314/2004, cu
modificarile ulterioare, si Repertoriului arheologic national prevazut de Ordonanta Guvernului nr.
43/2000 privind protectia patrimoniului arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de
interes national, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

Nu este cazul
- harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale
mediului, atat naturale, cat si artificiale, si alte informatii privind:

folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cat si pe zone adiacente
acestuia,;

politici de zonare si de folosire a terenului;

arealele sensibile;



javascript:ln2Go2lnk('MTU2NTkzNA==');
javascript:ln2Go2lnk('MTcxMTQ3OQ==');
javascript:ln2Go2lnk('MTcxMTQ3OQ==');

Nu este cazul
- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub forma de
vector in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 1970;

Coordonate stereo 70 , exemplu:

X 493071 Y 526924 Vinatori, dinspre Sighisoara

X 495393 Y 526461 Vinatori, spre Saschiz

X 494321 Y 5275011 Vinatori, DN13 C-spre Cristuru Secuiesc
X 493795 Y 5275344 Vinatori, statia de epurare

- detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare.
Nu este cazul

V1. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului, in limita
informatiilor disponibile:
A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu:
a) protectia calitatii apelor:
- sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;
- statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute;
In perioada executarii lucrarilor preconizate, modul de asigurare a utilitatilor va fi :
- apa potabila necesara muncitorilor este asigurata de firma de constructii, in butelii de plastic din
comert;
- apa necesara spalarii pe maini inainte de servirea mesei de pranz si la terminarea lucrului in fiecare
zi, este asigurata prin organizarea santierului.
- pentru nevoile muncitorilor se va utiliza W.C. ecologic asigurat pe amplasament
- deseurile de natura menajera (resturi de mancare,hartii etc.)vor fi colectate intr-o pubela ecologica
din dotarea firmei,fiind apoi evacuate odata cu celelalte deseuri de natura solida.
Tn prezent localitatea Vinatori dispune de sistem centralizat de alimentare cu apa potabila aflat in
administrarea Comunei Vanatori.
Tn prezent comuna Vinatori nu dispune de sistem centralizat de canalizare ape uzate menajere.

b) protectia aerului:
- sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri;
- instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera;
- Din procesul tehnologic nu rezulta gaze sau pulberi
¢) protectia impotriva zgomotului si vibratiilor:
- sursele de zgomot si de vibratii;
- amenajarile si dotirile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor;
- Surse de zgomot si vibratii nu sunt
d) protectia impotriva radiatiilor:
- sursele de radiatii;
- amenajarile si dotirile pentru protectia impotriva radiatiilor;
- Nu este cazul
e) protectia solului si a subsolului:
- sursele de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice si de adancime;
- lucrarile si dotarile pentru protectia solului si a subsolului;
1. Se vor depozita materialele de constructii numai in perimetrul de lucru fara a afecta vecinatatile pe
platforme amenajate cu santuri perimetrale;
2. Nu se va depasi suprafata necesara frontului de lucru;
3. In timpul executie se va avea in vederea evacuarea apelor;
4. Se va evita tasarea si distrugerea solului si se vor readuce la starea initiala terenurile ocupate temporar;
5. Se vor intretine si exploata utilajele de transport in stare tehnica corespunzatoare, astfel incat sa nu existe
scurgeri de ulei, carburanti si emisii de noxe peste valorile admise de legislatia in vigoare;
6. Se vor depozita deseurile de orice naturd numai in locurile special prevazute in acest scop;
7. Se va interzice depozitarea de materiale pe caile de acces sau pe spatiile care nu apartin zonei de lucru;



8. Se vor incheia contracte de servicii cu unitati specializate in vederea asigurarii eliminarii, tratarii si
depozitarii finale a deseurilor;

9. Se interzice depozitarea necontrolata a deseurilor;

10. Se vor colecta selectiv deseurile tehnologice in spatii amenajate in vederea valorificarii celor
reutilizabile prin unitati specializate in valorificare si a descarcarii la depozite de deseuri din zona a
deseului nereciclabil si a celui menajer.

f) protectia ecosistemelor terestre si acvatice:

- identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect;

- lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia biodiversitatii, monumentelor naturii si ariilor
protejate;

- Nu sunt afectate monumente ale naturii si nici arii protejate;

g) protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public:

- identificarea obiectivelor de interes public, distanta fata de asezirile umane, respectiv fata de
monumente istorice si de arhitectura, alte zone asupra carora exista instituit un regim de restrictie,
zone de interes traditional si altele;

- lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia asezarilor umane si a obiectivelor protejate si/sau
de interes public;

- Nu este cazul ;lucrarile propuse nu afecteaza asezarile umane si vor contribui la protejarea
solului ,subsolului si a apelor de suprafata si subterane.
- Aprovizionarea cu materiale , evacuarea deseurilor si a altor materiale se vor efectua fara a
deranja vecinatatile, circulatia pietonala,sau a autovehiculelor
h) prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii proiectului/in
timpul exploatarii, inclusiv eliminarea:

- lista deseurilor (clasificate si codificate in conformitate cu prevederile legislatiei europene si
nationale privind deseurile), cantitati de deseuri generate;

- programul de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate;

- planul de gestionare a deseurilor;

Gestionarea deseurilor:

Pentru perioada de executie a obiectivului constructorul se va organiza pentru colectarea deseurilor
produse ,in special deseuri menajere si materiale de constructie uzate.

Pe perioada de exploatare nu vor fi deseuri.
Transportul deseurilor se va face cu mijloace de transport acoperite si se va evita Imprastierea deseurilor In
timpul transportului ,cu respectarea prevederilor Ordinului MAPAM nr. 2/2004.

Gestionarea ambalajelor: conform prevederilor HG 621/2005 si ord. 927/2005

i) gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase:

- substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si/sau produse;

- modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si asigurarea conditiilor
de protectie a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei.

- Nu este cazul

B. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii.

V1. Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate Tn mod semnificativ de proiect:

- impactul asupra populatiei, sanatatii umane, biodiversitatii (acordand o atentie speciala speciilor
si habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a florei si a faunei salbatice, terenurilor,
solului, folosintelor, bunurilor materiale, calitatii si regimului cantitativ al apei, calitatii aerului,
climei (de exemplu, natura si amploarea emisiilor de gaze cu efect de sera), zgomotelor si vibratiilor,
peisajului si mediului vizual, patrimoniului istoric si cultural si asupra interactiunilor dintre aceste
elemente. Natura impactului (adica impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt,
mediu si lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ);

- extinderea impactului (zona geografica, numarul populatiei/habitatelor/speciilor afectate);

- magnitudinea si complexitatea impactului;

- probabilitatea impactului;

- durata, frecventa si reversibilitatea impactului;

- masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului;



- natura transfrontaliera a impactului.
Studiul proiectului propus, nu a scos in evidenta existenta in viitor a unor efecte semnificative asupra
factorilor de mediu, care s-ar putea intimpla datorita realizarii pe amplasamentul mentionat,a lucrarilor
propuse;toate lucrdrile propuse se vor realiza cu protejarea factorilor de mediu din zona obiectivului,iar
exploatarea va tine cont de asemeni de acest lucru.
Pe perioada executiei constructorul este obligat sa respecte normele de protectie a mediului pentru e evita
in totalitate poluarea mediului Inconjurator.
Prin lucrarile care fac obiectul prezentei documentatii nu se evacueaza in mediul ambient substante
reziduale sau toxice .
Lucrdrile proiectate ce urmeaza a se realiza nu introduc efecte negative suplimentare asupra solului,
drenajului, microclimatului, apelor de suprafatd, vegetatiei, faunei, peisajului sau din punct de vedere al
nivelului de zgomot.
Nu sunt afectate obiective de interes cultural sau istoric.
Prin lucrarile propuse nu se afecteaza mediul deoarece:

- lucrarile se vor efectua pe o suprafata de teren construita, neafectand alte
terenuri(agricole, forestiere, etc.);

- lucrarile presupun procese tehnologice fara impact asupra factorilor de mediu,
acestea neafectand aerul,apa,solul sau subsolul;

- materialele care se vor utiliza vor trebui sa aiba agremente de folosire in conditii de
nepoluare;

- utilajele care se vor utiliza nu vor produce poluare fonica, nivelul poluarii fonice se
includ in valorile prevazute de normele in vigoare, ele trebuind sd faca parte din
gama uzuala a utilajelor de constructii de drumuri si poduri;

Trebuie mentionat faptul ca, in general, aceste tipuri de lucrari schimba favorabil impactul asupra mediului.
VIII. Prevederi pentru monitorizarea mediului - dotari si masuri previzute pentru controlul
emisiilor de poluanti in mediu, inclusiv pentru conformarea la cerintele privind monitorizarea
emisiilor prevazute de concluziile celor mai bune tehnici disponibile aplicabile. Se va avea in vedere
ca implementarea proiectului s nu influenteze negativ calitatea aerului in zona.
IX. Legatura cu alte acte normative si/sau planuri/programe/strategii/documente de planificare:
A. Justificarea incadrarii proiectului, dupi caz, in prevederile altor acte normative nationale care
transpun legislatia Uniunii Europene: Directiva 2010/75/UE (IED) a Parlamentului European si
a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat
al poluirii), Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 4 iulie 2012
privind controlul pericolelor de accidente majore care implica substante periculoase, de
modificare si ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a
Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de
politica comunitari in domeniul apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului
European si a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului inconjurator si un aer mai
curat pentru Europa, Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 19
noiembrie 2008 privind deseurile si de abrogare a anumitor directive, si altele).
Nu este cazul
B. Se va mentiona planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare din care face
proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat.
Lucrérile ce constituie tema acestei documentatii vor fi finantate din fonduri ale bugetului de stat
X. Lucrari necesare organizarii de santier:
- descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier;
- localizarea organizarii de santier;

- Organizarea de santier este amplasata pe teritoriul administrativ al comunei Vanatori,
conform CF nr.51254/Vinatori, pe un teren intravilan in suprafata de 3582 mp situat
in loc. Vinatori, nr 413

- descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizarii de santier;

- surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu in
timpul organizarii de santier;

- dotari si masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu.


javascript:ln2Go2lnk('MjExNzY2NQ==');
javascript:ln2Go2lnk('MjEwNTA3OA==');
javascript:ln2Go2lnk('MTczMjU5OQ==');
javascript:ln2Go2lnk('MTc2NDA0Mw==');
javascript:ln2Go2lnk('MTgxNDIzOA==');

Pentru executarea obiectului de investitie sus mentionat, organizarea de santier se va amplasa pe, in
apropierea obiectivului de investitie, in functie de:

- cdile de acces

- retelele de alimentare cu apa

- retelele de alimentare cu energie electrica

- reteaua de telecomunicatii
Organizarea de santier va include lucrari care sd asigure sursele de apa, energie electrica si telefon.
Lucrérile de Organizare de santier necesare executiei lucrarilor vor cuprinde constructii si instalatii ale
constructorului, echipate cu mijloace la alegerea lui si care sa-i permita satisfacerea obligatiilor si relatiilor
cu beneficiarul, precum si cele privind controlul si calitatea executiei.
Aceste mijloace trebuie sa-1 permita antreprenorului sa realizeze planul de asigurare a calitatii astfel ca
toate materialele, instalatiile, dispozitivele si sistemele de control necesare executiei sa fie in conformitate
cu prevederile din proiect, din caietul de sarcini si din legile, normele i normativele n vigoare.
Constructorul va asigura pentru beneficiar un spatiu, pentru a permite personalului de urmarire a lucrarilor,
pastrarea in siguranta a tuturor actelor de constatare si procesele verbale. ( receptii pe faze, lucrari ascunse,
etc.)
Dupa terminarea lucrarilor organizarea de santier se va desfiinta iar terenul liber de orice sarcina va fi
redat proprietarului.
Organizarea de santier va cuprinde:

« Imprejmuire

« Toalete ecologice

o Constructie provizorie (baracd) cu rol de: Vestiar — va contine piese de
mobilier si echipamente caracteristice.

« Constructie provizorie (baraca) cu rol de: Birou — va contine piese de
mobilier si echipamente caracteristice care sa permita urmarirea si
coordonarea lucrarilor.

Curdtenia pe santier

In vederea asiguririi unui flux normal al lucririlor, antreprenorul general al lucrarii va asigura ordinea si
curatenia, atat in incinta organizarii de santier cat si 1n zona lucrdrilor. Se vor respecta conditiile din
avize.

La terminarea lucrarilor se vor demonta toate lucrarile de organizare de santier si se va curata terenul din
Zona.

Servicii sanitare

Organizarea de santier va include si dotarea cu un post de prim ajutor prevazut cu medicamentele si
instrumentele necesare interventiilor de prim ajutor.

Personalul de pe santier va fi instruit din punct de vedere al masurilor sanitare.

Se vor asigura mijloace de comunicare rapida in incinta santierului pentru cazuri de necesitate.

Sursele de apa, energie electrica, etc. Alte facilitati pentru organizare de santier

Nu sunt necesare surse suplimentare pentru realizarea utilitatilor cerute de organizarea de santier.
Protejarea lucrarilor executate si a materialelor din santier

Pe durata executiei lucrarilor constructiile vor fi protejate conform tehnologiei din caietele de sarcini si
solicitdrilor beneficiarului.

Executantul se va ingriji de mentinerea curdteniei pe santier, de adunarea zilnica a resturilor de materiale,
de depozitarea materialelor in conditii corespunzdtoare si spatii special amenajate in acest scop .

Se va urmari ca desfasurarea activitatii zilnice a locuitorilor precum si accesul lor la proprietdti sa fie cat
mai putin perturbatd de executarea lucrarilor.

Impactul investitiei asupra mediului

Pe perioada executiei constructorul este obligat sa respecte normele de protectie a mediului pentru e evita
in totalitate poluarea mediului inconjurator.

Prin lucrarile care fac obiectul prezentei documentatii nu se evacueaza in mediul ambient substante
reziduale sau toxice .

Lucrdrile proiectate ce urmeaza a se realiza nu introduc efecte negative suplimentare asupra solului,
drenajului, microclimatului, apelor de suprafatd, vegetatiei, faunei, peisajului sau din punct de vedere al
nivelului de zgomot.

Nu sunt afectate obiective de interes cultural sau istoric.



Prin lucrarile propuse nu se afecteazd mediul deoarece:

- lucrarile se vor efectua pe o suprafata de teren construita, neafectand alte
terenuri(agricole, forestiere, etc.);

- lucrarile de drumuri presupun procese tehnologice fara impact asupra factorilor de
mediu, acestea neafectand aerul, apa, solul sau subsolul;

- materialele care se vor utiliza vor trebui sa aiba agremente de folosire in conditii de
nepoluare;

- utilajele care se vor utiliza nu vor produce poluare fonica, nivelul poluarii fonice se
includ in valorile prevazute de normele in vigoare, ele trebuind sa faca parte din
gama uzuala a utilajelor de constructii de drumuri;

La terminarea lucrarilor se vor demonta toate lucrarile de organizare de santier si se va curata terenul din
Zona.

Lucrarile de executie se vor face prin firme de specialitate de catre personal calificat. Executantul lucrarilor
va organiza si va dota fiecare post de lucru conform specificului lucrarii executate , cu respectarea tuturor
normelor si normativelor de protectia muncii , atat cele generale cét si cele specifice fiecarei operatiuni in
parte , in vederea evitarii accidentelor de munca.

Se interzice depozitarea ambalajelor,molozului si deseurilor pe spatiul carosabil in vederea evacuarii
acestora executantul va Tncheia contract cu societatea de salubritate.

Se va monta un panou cuprinzand datele de identificare ale constructiei: ~ Beneficiar, proiectant,
constructor,nr. autorizatie de constructie, data inceperii si data terminarii.

XI. Lucrari de refacere a amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de accidente si/sau la

incetarea activitatii, In masura in care aceste informatii sunt disponibile:

- lucrarile propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de accidente

si/sau la incetarea activitatii;

- aspecte referitoare la prevenirea si modul de raspuns pentru cazuri de poluari accidentale;

- aspecte referitoare la inchiderea/dezafectarea/demolarea instalatiei;

- modalitati de refacere a starii initiale/reabilitare in vederea utilizarii ulterioare a terenului.

- refacerea zonei verzi ocupate temporar de lucrarile de santierul de constructii
- Sevaraporta la APM Mures orice incident sau modificari intervenite din punct de vedere al
protectiei mediului.
- In cazul aparitiei unui incident se vor lua masuri imediate pentru eliminarea cauzelor si
limitarea efectelor asupra factorilor de mediu
XII. Anexe - piese desenate:

1. planul de incadrare in zona a obiectivului si planul de situatie, cu modul de planificare a
utilizarii suprafetelor; formele fizice ale proiectului (planuri, cladiri, alte structuri, materiale de
constructie si altele); planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice
suprafata de teren solicitata pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie i amplasamente);
- sunt anexate documentatiei

2. schemele-flux pentru procesul tehnologic si fazele activitatii, cu instalatiile de depoluare;

- Predare — primire amplasament, verificare panou de identificare
- trasare lucrari

- realizare obiectiv

- Receptia preliminara a lucrarii

- Receptia finala a lucrarii

3. schema-flux a gestionérii deseurilor;
- Nu este cazul

4. alte piese desenate, stabilite de autoritatea publica pentru protectia mediului.

XIII. Pentru proiectele care intra sub incidenta prevederilor art. 28 din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale,
a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari

a) descrierea succinta a proiectului si distanta fata de aria naturala protejati de interes


javascript:ln2Go2lnkX('MTc0ODc1NQ==','art28');

comunitar, precum si coordonatele geografice (Stereo 70) ale amplasamentului proiectului.
Aceste coordonate vor fi prezentate sub forma de vector in format digital cu referinta
geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 1970, sau de tabel in format electronic
continand coordonatele conturului (X, Y) in sistem de proiectie nationala Stereo 1970;
Proiectul intra sub incidenta art. 28 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind
regimul ariilor naturale protejate, amplasamentul acestuia fiind situat in intravilanul loc Vinatori la
limita Sitului de importanta comunitara Natura 2000 ROSCI 0227 Sighisoara-Tarnava Mare si limita
ROSPA 0099 Podisul Hartibaciului

Zona studiata aria protejata : coordonate geografice

Coordonate stereo 70 pentru cele doua arii protejate
ROSCI 0227 Sighisoara-Tarnava Mare - X 494553; Y 526861

RO SPA 0099 Podisul Hartibaciului X 495393; Y 526429
b) Numele si codul ariei naturale protejate de interes comunitar:

ROSCI 0227 Sighisoara-Tarnava Mare
RO SPA 0099 Podisul Hartibaciului

- Descriere ROSCI 0227 Sighisoara-Tarnava Mare

Suprafata sitului = 85.815 ha, regiunea administrativa: jud. Mures 52%, jud Sibiu 28%, jud Brasov
20%

Situl ROSCI0227 Sighisoara — Tarnava Mare cu o suprafata de 85.815 ha este situat pe teritoriile
administrative ale judetelor Mures (52%), Sibiu (28%) si Brasov (20%) si are urmatoarele
coordonate geografice: latitudine 46.0047972 si longitudine 24.0099194 (regiunea biogeograficd
continentala).
Suprapuneri cu alte arii naturale protejate:
Legatura cu alte situri Natura 2000:

e  ROSPA0099 Podisul Hartibaciului,
Calitatea si importanta sitului
Aria este de importanta internationald, avand in vedere ca probabil ultimele pajisti de mare intindere
in Europa sunt perfect functionabile din punct de vedere ecologic. Managementul traditional a stabilit
un echilibru intre activitdtile umane si natura, acesta ramdndnd neschimbata din evul mediu.
Studiile efectuate pentru ADEPT cu ajutorul WWF DCB arata ca aria cuprinde numeroase specii de
fauna si flora, care sunt periclitate la nivel national §i internationalaici fiind incluse:
Flora:

* 10 taxoni vegetali periclitati in Europa, inclusi in anexele Directivei Habitate si ale Conventiei de
la Berna (includ Larix polonica, angelica, arnica, papucul doamnei, Echium rossicum, narcisele,
dediteii) » 77 taxoni periclitati la nivel national, inclusi in Lista Rosie nationala
Fauna
* 23 specii de mamifere periclitate in Europa si protejate prin Directiva Habitate si Conventia de la
Berna, incluzand lupul., ursul, pisica salbatica, vidra
* 55 specii de pasari periclitate in Europa, incluse in Directiva Pasari si Conventia de la Berna,
incluzand uliul pasarar, uliul porumbar, carstelul de camp si 76 specii protejate la nivel national

* 10 specii de reptile si amfibieni protejate prin Directiva Habitate si Conventia de la Berna,
incluzand buhaiul de balta cu burta rosie

* 11 specii protejate de pesti prin Directiva Habitate si Conventia de la Berna
* 600 specii de fluturi sunt descrise in cadrul acestui spatiu - 6 fiind protejate prin Directiva
Habitate si Conventia de la Berna si 22 protejate la nivel national. In acest spatiu diversitatea




cuturilor agricole coexista cu o bogata biodiversitate naturala atat sub aspect cantitativ cat §i
calitativ.

Populatia inca traieste in stransa legatura si peisajul inconjurator, care include pajistile cele mai
bogate ale Europei si intinsele paduri caducifoliate. Aici exista multe habitate si specii ce sunt in
Lista Rosie IUCN si de asemenea au un statut prioritar in Directiva Habitate, inclusiv cele mai
mari populatii de carnivore mari din etajul deluros (urs si lup).
Statutul de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar identificate pe
amplasamentul si imediata vecindtate a proiectului

Statutul de conservare al habitatelor si speciilor pentru care a fost declarata aria protejata
ROSCI0227 nu va fi afectat de implementarea proiectului.
Zonele in care vor fi desfasurate lucrari in interiorul sitului sunt restrdanse ca suprafata.

Suprafata de teren afectata temporar reprezinta putin din suprafata totala a sitului. Majoritatea
lucrarilor propuse in proiect sunt localizate in extravilan fiind drumuri existente. Speciile pot fi
afectate de zgomot pe perioada desfisurarii lucrarilor, insd acest fapt are caracter temporar. In urma
desfasurarii lucrarilor prevazute in proiect nu va fi afectat statul de conservare al speciilor sau
habitatelor pentru care a fost desemnata aria protejata.
Date privind structura si dinamica populatiilor de specii afectate (evolutia numerica in cadrul ariei
naturale protejate de interes comunitar, procentul estimativ al populatiei unei specii afectate de
implementarea proiectului, suprafata habitatului este suficient de mare pentru a asigura
mentinerea speciei pe termen lung).



Speciile de interes comunitar si habitatele identificate, vor fi afectate in special in perioada
de executie a lucrdrilor (utilaje, prezentd umand, zgomot). In cazul speciilor de mamifere,
nevertebrate, pesti sau amfibieni avand in vedere mobilitatea acestora, putem estima ca se
vor retrage catre zone mai linistite, unde gasesc habitate corespunzatoare cerintelor
ecologice.
Avdnd in vedere cele mentionate mai sus, privitor la evolutia numerica a speciilor de interes
comunitar identificate in zonele cercetate, apreciem ca implementarea obiectivelor
proiectului propus nu va influenta in nici un fel marimea populatiilor acestora. De
asemenea, tinand cont de dimensiunile reduse ale zonei de desfasurare a lucrarilor,
apreciem ca nu vor fi afectate habitatele identificate.

Implementarea proiectului analizat nu va afecta negativ starea de conservare a speciilor
si habitatelorde interes comunitar pentru care a fost desemnat situl ROSCI0227
Sighisoara- Tarnava Mare

Vulnerabilitate:

Ecosistemele forestiere din situl Sighisoara-Tarnava Mare, ce includ tipuri (semi)naturale
de padure, sunt afectate in mare parte de procese de degenerare (mai mult sau mai putin
pronuntate) ca urmare a impactului antropo-zoogen. Acesta se manifesta la nivelul
arboretelor sub urmatoarele forme:

- distrugerea subarboretului (arbusti, puieti, ierburi, muschi) si destructurarea
orizontului superior al solului de catre rotile TAF-urilor si bustenilor tractati;

- extragerea selectiva a arborilor de esenta valoroasa (stejar pedunculat, cires , frasin,
paltin, tei) din sleaurile de deal si astfel, favorizarea procesului de carpinizare;

- taierea arbustilor cu ocazia aplicarii operatiunilor silviculturale, astfel ca stratul
arbustiv

este absent Tn mare parte arborete;

- efectuarea de Tmpaduriri cu specii forestiere exotice (salcam) sau in afara arealului lor
natural (pin silvestru, pin negru, molid, larice); salcamul si molidul se comport ca specii
exclusiviste inhiband dezvoltarea speciilor autohtone si implicit, succesiunea naturala
spre tipul natural de padure;

- declansarea eroziunii in adancime in lungul drumurilor de TAF si traseelor de apropiere
a bustenilor, si ca urmare aparitia ravenelor;

- tasarea si destructurarea orizontului superior al solului in lungul potecilor des
frecventate de turmele de ovine si bovine;

- eutrofizarea (in special, nitrofizarea) solului si apei freatice ca urmare a depozitarii
gunoaielor menajere (in lunci), pasunatului si fertilizarii pajistilor din amonte (unul din
efectele imediate si usor vizibile este proliferarea unor specii nitrofile si ruderale in
paduri: Glechoma hederacea, Stellaria media, Aegopodium podagraria, Geum urbanum,
Urtica dioica, Alliaria petiolata, etc.);

- acidificarea orizontului superior al solului datorita litierei coniferelor (molid, larice,
pini) folosite Tn plantatii;

- taieri rase (chiar daca pe suprafete mici) si sapaturi efectuate in jurul exploatarilor de
gaz metan;

- invazia si proliferarea masiva a unor specii vegetale aloctone (salcam, Rudbekia
laciniata, Solidago canadensis) Tn aproape toate tipurile de paduri, cu consecinte drastice
asupra fitodiversitatii; cel mai mult si mai putin afectate sunt padurile de lunca (salcete
si aninisuri) si respectiv, fagetele;

Descriere : Situl de interes comunitar ROSPA0099 Podisul Hartibaciului din zona proiectului




Localizare si suprafata

Situl cu suprafata de 237.779 ha se afla in regiunea biogeografica continentala, are urmatoarele
coordonate geografice: latitudine N 45°01°30" si longitudine E 24°01°02, iar din punct de vedere
administrativ teritorial apartine judetelor Brasov (35%), Mures (14%) si Sibiu (51%).
Calitatea si importanta sitului
Prioritate nr.1 dintre cele 68 de situri propuse de Grupul Milvus n 22 de judete ale tarii.
e (1 —efective importante pe plan global - 1 specie: cristel de cAmp (Crex crex);
e C6 — populatii importante din specii amenintate la nivelul Uniunii Europene - 10
specii: cristel de cdmp (Crex crex), acvila tipatoare mica (Aquila pomarina), viespar
(Pernis apivorus), huhurez mare (Strix uralensis), caprimulg (Caprimulgus europaeus),
ciocanitoare de stejar (Dendrocopos medius), ciocanitoarea de gradini (Dendrocopos
syriacus), ghionoaie sura (Picus canus), ciocarlia de padure (Lullula arborea), sfrancioc
rosiatic (Lanius collurio).

Este caracterizata de lipsa aproape totald a araturilor si abundenta terenurilor semi-naturale, pajisti
si fanete extensive. Structura peisajului este mozaicata, constand din alternanta ariilor semi-
naturale cu paduri de foioase, ceea ce rezulta intr-o biodiversitate foarte ridicata.

Impactul antropic este foarte scdzut, existand putine localitati pe o intindere foarte mare.

Aceastd zond este cea mai mare arie semi-naturald coerentd si probabil cea mai bine conservata
din regiunea biogeografica continentala din Transilvania.

Gazduieste efective importante din speciile caracteristice acestei zone, de ex. aici cuibareste cea
mai Tnsemnata populatie de acvila tipatoare micd (Aquila pomarina) si de viespar (Pernis apivorus)
din Romania, densitatea ceea mai ridicata fiind atinsa la sud de Valea Hartibaciului. Efectivele de
huhurez mare (Strix uralensis), caprimulg (Caprimulgus europaeus), ciocanitoare de stejar
(Dendrocopos medius), ciocarlie de padure (Lullula arborea) si sfrancioc rosiatic (Lanius collurio)
sunt si ele cele mai insemnate dintre siturile din tara.

Populatia de cristel de camp (Crex crex) este semnificativa pe plan global (peste 20 de perechi)
dar este si printre primii dintre siturile din Romania. Este de asemenea printre primii zece situri din
tara pentru ghionoaie sura (Picus canus).

Statutul de conservare a speciilor de pasari de interes comunitar

Statutul de conservare al speciilor de pasari pentru care a fost declaratd aria protejata
ROSPA0099 nu va fi afectat de implementarea proiectului.

Date privind structura si dinamica populatiilor de specii afectate (evolutia numerica in cadrul ariei
naturale protejate de interes comunitar, procentul estimativ al populatiei unei specii afectate de
implementarea proiectului, suprafata habitatului este suficient de mare pentru a asigura mentinerea
speciei pe termen lung).

Zonele in care vor fi desfasurate lucrdri in interiorul sitului sunt restranse ca suprafata.

Suprafata de teren afectatd temporar reprezinta putin din suprafata totald a sitului. Majoritatea
lucrarilor propuse in proiect sunt localizate in extravilan fiind drumuri existente. Speciile pot fi
afectate de zgomot pe perioada desfasurarii lucririlor, insa acest fapt are caracter temporar. In urma
desfasurarii lucrarilor prevazute in proiect nu va fi afectat statul de conservare al speciilor sau
habitatelor pentru care a fost desemnata aria protejata.

Speciile de pasari de interes comunitar identificate, vor fi afectate in special in perioada de executie
a lucrarilor, dar avand in vedere mobilitatea ridicata a acestora, putem estima ca se vor retrage catre
zone mai linistite, unde gasesc habitate corespunzatoare cerintelor ecologice.

Avand in vedere cele mentionate mai sus, privitor la evolutia numerica a speciilor de interes
comunitar identificate in zonele cercetate, apreciem ca implementarea obiectivelor proiectului propus
nu va influenta in nici un fel marimea populatiilor acestora.

Implementarea proiectul analizat nu va afecta negativ starea de conservare a speciilor de pasari de
interes comunitar pentru care a fost desemnat situl ROSPA0099 Podisul Hartibaciului.Impactul
lucrarilor pe timpul perioadei de constructie (degradare habitate/disturbare Specii:



e Nu exista impact pe timpul perioadei de constructie deoarece amplasamentul lucrarilor
prevazute in proiect nu se suprapune pe suprafata siturilor de interes comunitar

Vulnerabilitate:

1. defrisarile, taierile si lucrarile silvice care au ca rezultat taierea arborilor pe suprafete mari
2. taierile selective a arborilor Tn varsta sau a unor specii

3. adunarea lemnului pentru foc, culegerea de ciuperci

4. turismul necontrolat

5. amenaja ri forestiere si taieri in timpul cuibaritului speciilor periclitate

6. vanatoarea in timpul cuibaritului prin deranjul si zgomotul cauzat de catre gonaci

7. vanatoarea in zona locurilor de cuibarire a speciilor periclitate

8. braconaj

9. practicarea sporturilor extreme: enduro, motor de cross, ma ini de teren

10. distrugerea cuiburilor, a pontei sau a puilor

11. deranjarea pasarilor in timpul cuib ritului

12. prinderea pasarilor cu capcane

13. scoaterea puilor pentru comert ilegal

14. Tmpaduriri cu specii neindigene (salcam, otetar, cenusar etc.)

15. Tmpaduririle zonelor naturale sau seminaturale (pasuni, fanate etc.)

16. fnmultirea necontrolata a speciilor invazive

17. industrializare si cresterea zonelor urbane

18. electrocutare si coliziune in linii electrice

19. intensificarea agriculturii — schimbarea metodelor de cultivare a terenurilor din cele

traditionale in agricultura intensiva , cu monoculturi mari, folosirea excesiva a chimicalelor,
efectuarea lucrarilor numai cu utilaje si masini

20.  schimbarea habitatului semi-natural (fanete, pasuni) datorita Tncetarii activitatilor agricole
ca cositul sau pasunatul

21. cositul Tn perioada de cuibarire
22. cositul prea timpuriu (ex. poate distruge poantele de cristel de camp)
23. arderea vegetatiei (a miristii si a parloagelor)

C) Obiective de conservare specifice sitului ROSPA0099 Podisul Hartibaciului;
RO SCI 0227 Sighisoara- Tarnava Mare

In cele ce urmeaza va prezentam relatia proiectului in raport cu obiectivele de conservare din
Planul de Management.

Efective importante din speciile caracteristice acestei zone si relatia cu ariile naturale protejate de
pe teritoriul UAT Vanatori sunt urmatoarele :

Specii din Anexa | a Directivei Pasari ce se regasesc pe zona studiata
enumerate n anexa | a Directivei Consiliului 2009/147/EC

A031 Ciconia ciconia
A238 Dendrocopos medius
A236 Dryocopus martius
A321 Ficedula albicollis
A320 Ficedula parva

A338 Lanius collurio



A246 Lullula arborea

AQ072 Pernis apivorus

A220 Strix uralensis

A307 Sylvia nisoria

A089 Aquila pomarina (Acvila de camp)

A089 Aquila pomarina (Acvila tipatoare mica)
Populatia cuibaritoare a speciei in sit este estimatd la 128-202 perechi. Conform Planului de
management, starea de conservare a speciei este nefavorabilid (necorespunzatoare). Obiectivul
de conservare specific sitului pentru aceastd specie este imbunétitirea starii de conservare.
A031 Ciconia ciconia (Barza alba)
Conform Planului de management, populatia acestei specii in sit este estimata la 130-140 perechi
cuibdritoare si 100-400 exemplare in migratie. Starea de conservare a speciei este favorabila
(corespunzatoare). Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceastd specie este
mentinerea starii de conservare.

A122 Crex crex (Cristel de camp)
Conform Planului de management, populatia cuibaritoare a speciei in sit este estimata la 500-2000
perechi. Starea de conservare este favorabild (corespunzitoare). Obiectivul de conservare
specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea starii de conservare.

A239 Dendrocopos leucotos (Ciocénitoare cu spate alb)
Conform Planului de management, marimea populatiei speciei in sit este estimatd la 285-985
perechi. Starea de conservare este nefavorabila (necorespunzitoare). Obiectivul de conservare
specific sitului pentru aceasta specie este imbunititirea stirii de conservare.

A238 Dendrocopos medius (Ciocanitoare de stejar)

Conform Planului de management, marimea populatiei speciei in sit este estimata la 2225-4240
perechi. Starea de conservare a speciei este nefavorabila (necorespunzitoare). Obiectivul de
conservare specific sitului pentru aceasta specie este imbunitatirea stirii de conservare.

A236 Dryocopus martius (Ciocénitoare neagra)

Conform Planului de management, marimea populatiei speciei in sit este estimata la 185-590
perechi. Starea de conservare este favorabila (satisfaciatoare). Obiectivul de conservare specific
sitului pentru aceastd specie este mentinerea starii de conservare.

A320 Ficedula parva (Muscar mic)

Conform Planului de management, marimea populatiei speciei in sit este estimata la 300-1200
perechi cuibaritoare. Starea de conservare este nefavorabila (necorespunzatoare). Obiectivul de
conservare specific sitului pentru aceasta specie este imbunéatatirea starii de conservare.

A321 Ficedula albicollis (Muscar gulerat)

Conform Planului de management, marimea populatiei speciei in sit este estimatd la 23.660 -
46.530 perechi cuibaritoare. Starea de conservare este nefavorabila (necorespunzitoare).
Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceastd specie este imbunéatitirea starii de



conservare.

A338 Lanius collurio (Sfrancioc rosiatic)
Conform Planului de management, marimea populatiei cuibaritoare in sit este estimatd la 27.600-
51.700 perechi. Starea de conservare este favorabila (corespunzitoare). Obiectivul de conservare
specific sitului pentru aceastd specie este mentinerea starii de conservare.

A339 Lanius minor (Sfrancioc cu frunte neagra)

Conform Planului de management, marimea populatiei cuibdritoare in sit este estimata la 170-200
perechi. Starea de conservare este nefavorabila (necorespunzitoare). Obiectivul de conservare
specific sitului pentru aceastd specie este imbunétitirea stirii de conservare

A246 Lullula arborea (Ciocarlia de padure)

Conform Planului de management, marimea populatiei speciei in sit este estimatd la 2062-4283

perechi. Starea de conservare este nefavorabili (necorespunzitoare). Obiectivul de conservare

specific sitului pentru aceastd specie este imbunétitirea stirii de conservare.

A072 Pernis apivorus (Viespar)
Conform Planului de management, marimea populatiei speciei in sit este estimatd la 307-427
perechi cuibaritoare. Starea de conservare este nefavorabila (necorespunzatoare). Obiectivul de
conservare specific sitului pentru aceastd specie este imbunétatirea starii de conservare.

A234 Picus canus (Ghionoaie suri)
Conform Planului de management, marimea populatiei speciei in sit este estimata la 630-1670
perechi cuibaritoare. Starea de conservare este favorabild (corespunzitoare). Obiectivul de
conservare specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea stirii de conservare.

A220 Strix uralensis (Huhurez mare)
Conform Planului de management, efectivele estimate pentru huhurezul mare au fost de 320-800
perechi. Starea de conservare a speciei este favorabila (satisfacitoare). Obiectivul de conservare
specific sitului pentru aceastd specie este mentinerea stirii de conservare.

A307 Sylvia nisoria (Silvie porumbaca)
Conform Planului de management, populatia cuibaritoare a speciei in sit este estimata la 635-2140
perechi. Starea de conservare este favorabila (satisfacatoare). Obiectivul de conservare specific
sitului pentru aceastd specie este mentinerea starii de conservare.

A255 Anthus campestris (Fasa de cAmp)

Populatia cuibdritoare a speciei in sit este estimata la 240-1350 perechi cuibdritoare. Starea de
conservare a speciei este favorabili (corespunzitoare). Obiectivul de conservare specific sitului
pentru aceastd specie este mentinerea starii de conservare
Descrierea speciilor de mamifere in zona proiectului si corelatii cu situatia din teren.

1354* Ursus arctos (Urs)
Marimea populatiei in sit, conform planului de management, este estimatd la aproximativ 275
exemplare. Starea de conservare a speciei este considerata ca fiind satisfacitoare. Obiectivul de
conservare specific sitului pentru aceasta specie este mentinerea starii de conservare, definit prin
urmatorii parametri si valori tinta:

1355 Lutra lutra (Vidra)
In studiile de fundamentare al planului de management precum si in Planul de management sunt
prezentate date la nivelul intregului proiect care cuprinde mai multe arii protejate (ROSPA0099
Podisul Hartibaciului, ROSCI0227 Sighisoara-Tarnava Mare, ROSCI10144 Padurea de gorun si
stejar de pe Dealul Purcaretului, ROSCI0143 Padurea de gorun si stejar de la Dosul Fanatului,
ROSCI0132 Oltul Mijlociu-Cibin-Hartibaciu, ROSCI0303 Hartibaciu Sud-Est, ROSCI0304
Hartibaciu Sud-Vest, Rezervatia Naturala "Stejarii seculari de la Breite municipiul Sighisoara”,
Rezervatia "Canionul Mihaileni", "Rezervatia de stejar pufos").
Starea de conservare a speciei in sit conform planului de management al sitului a fost evaluat ca
fiind satisfacatoare. Conform studiilor de fundamentare al planului de management, starea de
conservare este probabil bun. Obiectivul de conservare specific sitului pentru aceasta specie este



imbundtatirea starii de conservare.
1352* Canis lupus (Lup)
Mirimea populatiei in sit, conform planului de management, este estimata la 20-30 exemplare. Tn
planul de management starea de conservare a speciei este considerata ca fiind satisfacitoare, dar
in acelasi document se gaseste si afirmatia ca “’starea de conservare a speciei este nefavorabila cu
tendinte de Inrautatire”. Astfel, pe principiul precautiei, obiectivul de conservare specific sitului
pentru aceastd specie este imbunaitatirea starii de conservare.
Avand in vedere ca nu se lucreaza in albia paraului , nu sunt afectate habitatele speciilor de pesti
Specii de fauna de interes de conservare altele decat cele din Formularul standard, regasite in
zona:
Meles meles- viezure
Vulpes vulpes — vulpe rosie
Pipistrellus pipistrelus - liliac pitic
Myotis nattereri - liliac
Eptesicus serotinus — liliac tarziu
Sus scrofa - mistret
Cervus elaphus — cerb rosu
Capreolus capreolus -caprioara
Vespertilio murinius— liliac bicolor
Plecotus austriacus - Liliacul gri cu urechi lungi
Pipistrellus nathusii - liliac mic
Nyetalus noctule- liliac insectivor
Myotis daubentonii Liliac de apa
Nyotis alcalloe- liliac european din genul Myotis
PRINCIPALELE TIPURI DE HABITATE FORESTIERE DE INTERES COMUNITAR
1. 9110 Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
Habitatul are starea de conservare este buna (B), conform planului de management. Obiectivul
de conservare la nivel de sit pentru acest tip de habitat este mentinerea starii de conservare
9130 Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum
Starea de conservare a habitatului este buna (B). Obiectivul de conservare specific sitului
pentru acest habitat, este mentinerea starii de conservare
2. 9170 Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum
Conform studiului de fundamentare pentru elaborarea planului de management starea de
conservare este bund (B). Obiectivul de conservare specific sitului pentru acest habitat, este
mentinerea starii de conservare
Nu se intra in padure, este impact redus, retelele sunt stradale langa drumuri existente.

HABITATE PAJISTI

6210* Pajisti xerofile seminaturale si facies cu tufisuri pe substrat calcaros (Festuco
Brometalia)

Suprafata habitatului in ROSCI0227 este de 10.344,77 ha. Habitatul este mult mai bine reprezentat
decat se preconiza la desemnare, fiind identificate 10.344 ha fatd de cele 86 ha estimate in
Formularul Standard. Starea acestuia de conservare a fost evaluatd ca nefavorabila-inadecvata
pentru 6.477,63 ha, aproximativ 63%, restul de 37% din suprafata fiind in stare favorabila de
conservare. Obiectivul de conservare specific sitului pentru habitat este imbunitatirea stirii de
conservare.

Zonele n care vor fi desfasurate lucrari in interiorul sitului sunt restranse ca suprafata.

Suprafata de teren afectatd temporar reprezinta putin din suprafata totala a sitului. Impactul
asupra habitatelor este redus.




Speciile pot fi afectate de zgomot pe perioada desfasurarii lucrarilor, insa acest fapt are caracter
temporar. In urma desfasurarii lucrarilor previazute in proiect nu va fi afectat statul de conservare
al speciilor sau habitatelor pentru care a fost desemnata aria protejata.

Speciile de pasari de interes comunitar identificate, vor fi afectate in special in perioada de executie
a lucrarilor.

Avand in vedere cele mentionate mai sus, privitor la evolutia numericd a speciilor de interes
comunitar identificate in zonele cercetate, apreciem ca implementarea obiectivelor proiectului
propus nu va influenta in nici un fel méarimea populatiilor acestora.

Implementarea proiectul analizat nu va afecta negativ starea de conservare a speciilor de pasari de
interes comunitar pentru care a fost desemnat situl ROSPA0099 Podisul Hartibaciului si RO SCI
0227 Sighisoara- Tarnava Mare.

Estimam impactul potential al proiectului asupra speciilor si habitatelor din aria naturala
protejata de interes comunitar;

-prin modernizarea drumurilor comunale, este perturbat pe o portiune redusa echilibrul biologic si
ecologic al ariilor protejate — doar pe perioada constructiilor. La asfaltarea drumului si dupa darea
in functiune se vor utiliza cele mai bune tehnologii si metode pentru a crea cat mai putin deranj
zonel construite si ariilor invecinate, astfel:

- nu se permite trecerea utilajelor de constructii in afara perimetrului de constructii pentru a limita
perturbarile la minim;

- muncitorii care executa lucrarile de constructie/sunt implicati in realizarea proiectului vor fi
instruiti pentru a nu distruge/deranja eventuale exemplare ale unor specii de interes comunitar din
perimetrul zonei de contsructii §i a nu deranja acestea nici in afara perimetrului construibil;

- dupa finalizarea lucrarilor — accesul in situl Natura 2000 va fi limitat la traseele autorizate si
stabilite Tn prealabil, Tn vederea reducerii impactului antropic asupra ariei de interes comunitar

In vederea conservarii speciilor mai sus-enumerate se vor respecta urmitoarele masuri:

. Interzicerea accesului cu utilaje grele n alte zone decéat perimetrul construibil,

. Interzicerea vatamarii sau recoltdrii neautorizate, sub orice forma a exemplarelor, oudlor,
cuiburilor sau puilor speciilor de pasari sau alte animale din rezervatie

. combaterea braconajului;

. Interzicerea deranjului sau afectarii zonelor de reproducere si odihna a speciilor ocrotite;
. interzicerea accesului cu caini de companie fara lesa in perimetrul protejat;

. interzicerea utilizarii insecticidelor si a oricaror substante chimice in padure;

. este interzisa folosirea de material saditor apartinand la specii adventive (neindigene)

pentru perdele de vegetatie sau straturi de flori pentru a reduce posibilitatea aparitiei speciilor
adventive pe teritoriul SPA

. nu se vor depasi limitele admise la zgomot de 35 dB (nu se utilizeaza surse de poluare
fonica: aparate electronicee/electrice, etc sa nu depaseasca limita admisa, utilizarea de petarde si
pocnitoare este interzisa, etc.)

Identificarea si cuantificarea impacturilor pe termen scurt si lung cauzate de implementarea
planului

Pe termen scurt se prognozeaza urmatoarele impacturi:

- suprafata de sol si implicit vegetatia va fi afectata local prin modernizarea drumului, pe suprafata
proiectata

- Speciile de fauna existente pot fi deranjate temporar de interventiile utilajelor. Dupa darea in
functiune a obiectivului, impactul pe termen lung va fi redus.

XIV. Pentru proiectele care se realizeaza pe ape sau au legatura cu apele, memoriul va fi
completat cu urmitoarele informatii, preluate din Planurile de management bazinale,
actualizate:

Bazin hidrografic Mures
- cursuri de apa : raul Tarnava Mare: cod cadastral: IV - 1.96



pr. Carbunarilor: cod cadastral: TV - 1.096.22.00.00.00.

XV. Criteriile prevazute in anexa nr. 3 la Legea privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului se iau in considerare, daca este cazul, in
momentul compilérii informatiilor in conformitate cu punctele II1-
Conform anexei nr.3
1. Caracteristicile proiectului
Vinatori este o comuna in judetul Mures, Transilvania, Romania, formata din satele Archita,
Feleag, Mureni, Soard si Vanatori.
Comuna Vanatori este situatd pe malul stang al raului Tirnava Mare, pe drumul national DN
15/E 60 Sighisoara - Brasov, in apropiere de municipiul Sighisoara. in perimetrul comunei se
afla punctul de varsare a paraului Archita in Tarnava Mare.
Distantele fata de principalele orase ale judetului sunt:

+ Municipiul Tg.Mures 60 km;

+ Municipiul Sighisoara - 11 km.
Lucrarile efectuate sunt urmatoarele:
Se propune realizarea unui sistem de canalizare menajera sub presiune compus din:

» prevede colectarea apelor uzate menajere de la fiecare consumator in parte prin intermediul
a cate unui camin dotat cu electropompa cu tocator;

> retele de canalizare menajera - propusa a se realiza cu conducte din polietilena de inalta
densitate PE100, prevazuta la exterior cu strat protector din PP aditivata pentru a—i creste
rezistenta la zgariere si penetrare. Stratul protector are rolul de a proteja teava de solicitarile
mecanice si radiatia UV, din momentul fabricatiei si pana la expirarea duratei de viata in
utilizare. Tip conducte PE 100 SDR 17 Pn10 (cu strat protectiv din PP) De = 40-125 mm.

> statie de epurare numar maxim de 2.700 LE (Quz.zi max.=450 [mc/zi]),care va colecta
n final apele uzate menajere din localitate.

Statia de epurare se va amplasa in localitatea VANATORI, pe un teren aflat in administrarea
comunei VANATORI. Deversarea apelor epurate se va realiza in Tarnava Mare

Suprafata afectata de obiectivele investitiei:

- canalizare menajera din PEHD PE 100 Pn 10 cu strat protective De= 40-125 mm —
lungime retea 11.293 m;
Se propune realizarea unui sistem de canalizare menajera sub presiune compus din:

» prevede colectarea apelor uzate menajere de la fiecare consumator in parte prin intermediul
a cate unui camin dotat cu electropompa cu tocator;

> retele de canalizare menajera - propusa a se realiza cu conducte din polietilena de inalta
densitate PE100, prevazuta la exterior cu strat protector din PP aditivata pentru a—i creste
rezistenta la zgariere si penetrare. Stratul protector are rolul de a proteja teava de solicitarile
mecanice si radiatia UV, din momentul fabricatiei si pana la expirarea duratei de viata in
utilizare. Tip conducte PE 100 SDR 17 Pn10 (cu strat protectiv din PP) De = 40-125 mm.

> statie de epurare numar maxim de 2.700 LE (Quz.zi max.=450 [mc/zi]),care va colecta
n final apele uzate menajere din localitate.
Statia de epurare va cuprinde:

+ 1 (unu) bazin de omogenizare va deservi un numér de max. 2.700 LE,

+ 2 (doua) module biologice, fiecare alese pentru un nr. max.de 1.350 LE.
Statia de epurare se va amplasa in localitatea VANATORI, pe un teren aflat in

administrarea comunei VANATORI. Deversarea apelor epurate se va realiza in Tarnava Mare.(
printr-un sant colector pentru ape pluviale existent) PI.CM15.

Tehnologia de epurare mecanica, fizico-chimica, biologica si terfiara aplicatd, urmareste

indepartarea eficienta a materiilor in suspensie, substantelor organice, elementelor cu caracter
eutrofizant (azot si fosfor), precum si prelucrarea si eliminarea in conditii ecologice pentru mediu
a namolului format (ndmol primar si activ-secundar cu mineralizarea si deshidratarea acestuia.



Fluxul tehnologic de epurare: epurare mecano - biologica prin compartimente de epurare
biologicd cu namol activ combinate: anoxic + aerob, care solutioneaza si denitrificarea si
defosforizarea. In vederea defosforizarii, instalatia va avea in completare o unitate chimica de
defosforizare. Namolul in exces deshidratat mecanic va fi transportat la patul de depozitare namol
al statiei.

2. Amplasarea proiectelor
Terenul de amplasament se afla in inventarul si extravilanul domeniului public al comunei Vanatori,
sat Vanatori,judetul Mures.

“INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE TN COMUNA VANATORI, JUDETUL
MURES”
- utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei,
biodiversititii— vezi capitolul VI ( B)
- productia de deseuri - Vezi capitolul VI (h)
- poluarea si alte efecte nocive - Vezi capitolul VII
- riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza
Nu este cazul
- Sensibilitatea ecologica a zonelor geografice susceptibile de a fi afectate
- utilizarea actuala si aprobati a terenului — conform Certificatului de urbanism
- bogatia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale
resurselor naturale — nu e cazul
- capacitatea de absorbtie a mediului natural:
- zone umede, zone riverane, guri ale raurilor — nu e cazul;
- zone costiere si mediu marin — nu e cazul;
- zone montane si forestiere — nu e cazul;
- rezervatii si parcuri naturale — nu e cazul;
- zone clasificate sau protejate de dreptul national; zone Natura 2000 - amplasamentul este situat
in situl de importantd comunitara Natura 2000 - ROSCI 0227 Sighisoara-Tarnava Mare si in
vecinatatea sitului de importanta comunitara Natura 2000 - RO SPA 0099 Podisul Hartibaciului
zone n care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor e calitate a mediului - nu se
cunosc la aceasta data;
- zone cu densitate mare a populatiei — nu este cazul
- peisaje si situri importante din punct de vedere cultural sau archeologic —nu este cazul.
Tipurile si caracteristicile impactului potential
- importanta si extinderea spatiala a impactului (zona geografica si dimensiunea
populatiei care poate fi afectatd —. Considerdm ca prin realizarea proiectului nu vor exista
modificari semnificative ale calitatii factorilor de mediu;
- natura impactului — nu e cazul ;
- natura transfrontaliera a impactului — nu e cazul ;
- intensitatea si complexitatea impactului — nu e cazul ;
- probabilitatea impactului — doar in cazul unor situatii accidentale;
- debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate ale impactului — in functie de
capacitatea de raspuns si interventie a titularului activitatii si/sau a institutiilor
specializate;
- cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate — nu este cazul
- posibilitatea de reducere efectiva a impactului — monitorizarea calitatii factorilor de mediu si
interventia prompta in cazul depasirii valorilor indicatorilor monitorizati.

Semnatura si stampila titularului



